Restou incontroverso que no dia 01/03/2011 as partes celebraram o "Instrumento 
Particular de Compromisso de Compra e Venda" de um lote de terra de 600 ha 
(seiscentos hectares) (p. 74-76)
[...] Para tanto, a compradora, ora ré, se obrigou a realizar o pagamento de R$ 
720,000,00 (setecentos e vinte mil reais) através do cheque BZ-003230 que 
deveria ser depositado na conta bancária dos vendedores no ato da assinatura da 
Escritura definitiva (p. 74-75):
[...] No dia 29/03/2011, as partes celebraram outro instrumento contratual de 
compra e venda relacionada a uma área de 407 ha (quatrocentos e sete hectares) 
(p. 78-80):
[...] O pagamento correspondente a R$ 488,400,00 (quatrocentos e oitenta e oito 
mil e quatrocentos reais) deveria ser quitado por meio de cheque BZ-003230 no 
ato da assinatura da escritura definitiva (p. 78-79)
[...] As glebas supracitadas seriam desmembradas do imóvel rural de matrícula n. 
1.537 do CRI local, denominado Fazenda São Francisco.

[...]

Sabe-se que é princípio do direito contratual a obrigatoriedade da convenção, pela 
qual, uma vez celebrado, o contrato tem força de lei entre as partes, vinculando-as 
ao que foi estipulado. 
Dito isso, extraio do recibo de p. 98 que houve o integral pagamento do valor do 
contrato firmado aos 01/03/2011, isto é, R$ 720,000,00 (setecentos e vinte mil 
reais), mesmo sem assinatura de escritura definitiva, como deveria ser segundo o 
instrumento contratual. 
Já em relação ao negócio jurídico assinado em 29/03/2011, foi juntado recibo de 
pagamento parcial no numerário correspondente a R$ 375.000,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil reais) (p. 98, 100 e 102). Há uma diferença de R$ 113.400,00 
(cento e treze mil e quatrocentos reais). 
Embora o réu sustente a quitação integral no ato da assinatura contratual, retiro das 
p. 74 e 78 que o pagamento também deveria ter sido realizado no ato da assinatura 
da escritura definitiva. 
Não há provas de que a forma de pagamento descrita nas cláusulas segunda dos